mobiliários, conforme definida na letra “c”
do item II da mesma Instrução.

PROPOSTAS:

1.

Cedarwood
Private Equity
S.A.

Pagar à CVM, em parcela única, o
montante, de R$ 1 milhão, sendo
R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais) a serem pagos por
Cedarwood Private Equity S.A., R$
250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais) por André
Bontempo Santos e R$
250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais) por Igor
Eustaquio Rodrigues.
Cedarwood Private Equity S.A. se
compromete, ainda, a requerer o
cancelamento de sua autorização
para atuar como gestora.

André
Bontempo
Santos
Igor Eustaquio
Rodrigues
Elias

2.

André Luis de
Souza
Fernandez

Os proponentes se comprometem
a pagar à CVM, em parcela única,
o montante de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), sendo R$
150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais) a serem pagos por cada
um deles.

Francisco
Claudio Duda

3.

Luís Antônio
Albuquerque
Lessi

Os proponentes se comprometem
a pagar à CVM, em parcela única,
o montante de R$ 225.000,00
(duzentos e vinte e cinco mil
reais), sendo R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais) a serem
pagos por cada um deles.

Menanes
Chaves Barros
Cardoso
Silvano de
Oliveira Júnior

4. Paulo
Fernando
Moura de Sá

O proponente se compromete a
pagar à CVM, em parcela única, o
valor total de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:

SIM

PARECER DO COMITÊ:

REJEIÇÃO
COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM Nº 19957.006911/2021-11

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de 4 (quatro) propostas de celebração de termo de compromisso

[...]

administração e a gestão do fundo passaram a ser realizadas pela CEDARWOOD. O
fundo recebeu sua primeira subscrição em 21.05.2014, integralizada na mesma data,
do RPPS PC, que teria feito vários outros aportes, sendo proprietário, em 24.05.2021,
de 485,60 cotas do FIP Fontaine, ao custo de R$ 6.040.000,00 (seis milhões e
quarenta mil reais).

5. Em 12.12.2014, o FIP Fontaine teria recebido aporte de P.R.E., irmã de IGOR ELIAS,
sócio e Presidente da CEDARWOOD e diretor da Fontaine Ville. P.R.E. teria adquirido
663,84 cotas ao custo de R$ 6.029.846,00 (seis milhões, vinte e nove mil e oitocentos
e quarenta e seis reais), integralizados com 10.000 ações de emissão da Fontaine
Ville.

6 . Os maiores aportes no FIP Fontaine ocorreram em 2016 e 2017, totalizando R$
228.293.463,77 (duzentos e vinte e oito milhões, duzentos e noventa e três mil,
quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e sete centavos). Desse total, R$
92.743.000,00 (noventa e dois milhões e setecentos e quarenta e três mil reais)
teriam correspondido a integralizações em dinheiro e R$ 135.550.463,77 (cento e

trinta e cinco milhões, quinhentos e cinquenta mil, quatrocentos e sessenta e três
reais e setenta e sete centavos) a uma integralização com ações de emissão da
Fontaine Ville.

7 . Durante a existência do FIP Fontaine, foram integralizados R$ 116.602.488,00
(cento e dezesseis milhões, seiscentos e dois mil e quatrocentos e oitenta e oito reais)
em dinheiro, e, desse total, R$ 65.553.000,00 (sessenta e cinco milhões e quinhentos
e cinquenta e três mil reais) foram desembolsados pelo Phenom Capital Hedge FIM LP,
cujo cotista preponderante, com participação de aproximadamente 87%, era o RPPS
PC, que integralizou outros R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais)
diretamente no FIP Fontaine.

8. Os R$ 135.550.463,77 (cento e trinta e cinco milhões, quinhentos e cinquenta mil,
quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e sete centavos) integralizados com
ações de emissão da Fontaine Ville corresponderam a um aporte realizado pela
Fontaine Realty Desenvolvimento Imobiliário S.A., empresa que possuía, entre seus
sócios, IGOR ELIAS e ANDRÉ SANTOS, ambos sócios da CEDARWOOD e da Fontaine